Tem como público-alvo filhos de servidores efetivos (docentes e técnico-administrativos), 
de servidores temporários (Redas e livres nomeados) e de discentes universitários, considerando 
critérios de preenchimento de vagas estabelecidos em instrução administrativa específica.

Atualmente, as Creches atendem a 204 (duzentas e quatro) crianças no campus de Vitória 
da Conquista e no campus de Jequié. As turmas são divididas em 4 níveis da Educação Infantil 
(Berçário, Infância I, Infância II e Infância III) que contemplam a faixa etária compreendida entre 
06 meses e 04 anos de idade.